

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện hoạt động “cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2023 trên địa bàn xã Hoàng Trường

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH- UBND ngày 23/5/2023 của UBND huyện Hoàng Hoá về việc triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện và Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 06/9/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc Thực hiện hoạt động “cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Hoàng Hóa, năm 2023; Ủy ban nhân dân xã Hoàng Trường xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2023 trên địa bàn xã Hoàng Trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp được xác định trong Chương trình, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các mục tiêu đã đề ra.

2. Tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình; có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả; đồng thời, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung, cập nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới để đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định thời gian hoàn thành của từng nội dung và nhiệm vụ để tổ chức thực hiện chương trình.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tuyên truyền nâng cao kiến thức thực hành dinh dưỡng hợp lý, cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi đặc biệt tập chung giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi, góp phần cải thiện thể chất và nâng cao tầm vóc cho trẻ em trên địa bàn xã.

Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi, chú trọng vùng ven biển, ven sông, đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn huyện; góp phần nâng cao tầm vóc, thể trạng và sức khỏe.

2. Mục tiêu cụ thể

Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể cân nặng/tuổi ở trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn dưới 3%.

Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao/tuổi) ở trẻ em dưới 5 tuổi xuống dưới 4%.

Trên 85% bà mẹ được bổ sung Vitamin A trong vòng 1 tháng sau khi sinh.

Trên 95% trẻ em từ 6 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi được duy trì bổ sung Vitamin A định kỳ 2 lần/năm; trẻ từ 24 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi được tẩy giun 2 lần/năm.

Từ 95% trở lên trẻ em dưới 2 tuổi được cân, đo theo dõi tăng trưởng định kỳ 3 tháng/lần/năm.

Từ 95% trở lên trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng được cân, đo theo dõi tăng trưởng hàng tháng.

Từ 95% trở lên trẻ em từ 0 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi được cân, đo theo dõi tăng trưởng 2 lần/năm

III. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

Trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn toàn xã.

Phụ nữ có thai và đang cho con bú, đối tượng thuộc hộ gia đình, cơ sở y tế, trường học.

IV. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định hiện hành của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025.

Các hoạt động thuộc Tiểu dự án 2: cải thiện dinh dưỡng, không thực hiện trùng lặp, chồng chéo với hoạt động của các chương trình, dự án khác đã được phân bổ kinh phí thực hiện.

Trường hợp đối tượng, nội dung hỗ trợ trùng lặp với chương trình, dự án khác có nguồn vốn từ ngân sách Nhà nước thì chỉ lựa chọn thực hiện theo 01 chương trình, dự án; trong đó, ưu tiên lựa chọn thực hiện theo chương trình, dự án có định mức hỗ trợ cao hơn.

Quyết định số 1768/QĐ-BYT ngày 30/06/2022 của Bộ Y tế hướng dẫn nhiều nội dung hoạt động, trong khi kinh phí được phân bổ còn hạn chế. Vì vậy, đơn vị lựa chọn nội dung hoạt động ưu tiên (nhất là các hoạt động khảo sát đối tượng hỗ trợ) để triển khai thực hiện phù hợp với nguồn lực, điều kiện thực tiễn, phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

V. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động đảm bảo sự cam kết và ủng hộ của chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, MTTQ, đoàn thể chính trị - xã hội và cá nhân trong việc thực hiện kế hoạch.

Tập huấn phổ biến kiến thức và kỹ năng truyền thông cho cán bộ y tế, cán bộ hội phụ nữ từ xã đến thôn, đoàn thanh niên về chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ.

Tổ chức thực hành “Trình diễn bữa ăn dinh dưỡng hợp lý” dành cho nhóm cha mẹ, người chăm sóc trẻ.

Bổ xung vi đa chất cho các nhóm đối tượng thuộc diện cần can thiệp.

2. Nội dung cụ thể

2.1. Công tác chỉ đạo:

Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân có trách nhiệm giúp ủy ban nhân

dân triển khai thực hiện các hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trên địa bàn xã.

3. Hoạt động chuyên môn

3.1 Hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe

*** Hình thức truyền thông**

- Truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh của xã. biên soạn các tin, bài tuyên truyền thực hiện các hoạt động về “cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã.

- 100% các điểm truyền thông đại chúng tại xã và các thôn, thực hiện công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, sử dụng tờ rơi, áp phích, tranh lật, băng zôn, khẩu hiệu...; tuyên truyền trực tiếp tại các thôn; Tổng số băng zôn tuyên truyền: 5 băng zôn 2 mặt.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng như Zalo, Facebook, tăng thời lượng phát sóng các chủ đề về dinh dưỡng;

- Truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình có trẻ bị suy dinh dưỡng, béo phì ; tổ chức các buổi truyền thông nhóm kết hợp với thực hành dinh dưỡng cho phụ nữ có thai, bà mẹ có con dưới 2 tuổi và bà mẹ có con dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng.

*** Nội dung tuyên truyền**

- Lợi ích của việc thực hiện cải thiện dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, trẻ em dưới 60 tháng tuổi, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng. Qua đó nâng cao được nhận thức của người dân về dinh dưỡng cho gia đình và cộng đồng dân cư.

- Truyền thông ngày vi chất dinh dưỡng (trong các ngày 01 và 02/6/2023); Tuần lễ nuôi con bằng sữa mẹ (từ 01/8 đến 07/8/2023), truyền thông lợi ích của sữa mẹ, khuyến khích nuôi con bằng sữa mẹ, cho trẻ bú sớm, bú sữa mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu và cho bú kéo dài đến 24 tháng tuổi;

- Thực hiện lồng ghép truyền thông giáo dục phòng chống Suy dinh dưỡng trong Tuần lễ dinh dưỡng và phát triển (từ ngày 16/10 đến 23/10/2023); Triển khai thực hiện các hoạt động giáo dục dinh dưỡng trong nhà trường, đa dạng các hình thức với sự tham gia tự nguyện của học sinh và phụ huynh trên toàn xã;

3.2. Hoạt động về cải thiện dinh dưỡng

- Tăng cường hướng dẫn kỹ năng thực hành về dinh dưỡng đến mọi gia đình được biết để nâng cao nhận thức của người dân, vận dụng thực tế điều kiện của địa phương và mỗi gia đình áp dụng thực hành chế độ bổ sung dinh dưỡng hợp lý cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, phụ nữ nuôi con nhỏ, và trẻ em dưới 60 tháng tuổi nhằm giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em và nâng cao sức khỏe của bà mẹ trẻ em;

- Hướng dẫn tạo nguồn thực phẩm sạch, an toàn, giàu dinh dưỡng, khuyến khích sử dụng thực phẩm có sẵn có tại hộ gia đình đưa vào bữa ăn của trẻ.

- Quản lý tốt trẻ em bị suy dinh dưỡng nặng trong cộng đồng dân cư. Cung

cấp sản phẩm bổ sung vi chất dinh dưỡng cho trẻ em bị suy dinh dưỡng nặng.

- Triển khai các hoạt động cân, đo áp biểu đồ tăng trưởng tại trường mầm non để xác định tình trạng suy dinh dưỡng và tư vấn cho phụ huynh học sinh;

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục dinh dưỡng trong các nhà trường, xây dựng góc truyền thông về dinh dưỡng cho trẻ tại trường mầm non.

- Tập huấn cho cán bộ làm công tác y tế học đường, đội ngũ giáo viên và cán bộ cấp dưỡng về chế độ ăn cho trẻ suy dinh dưỡng. Hướng dẫn xây dựng thực đơn và quản lý bữa ăn học đường nhằm nâng cao chất lượng bữa ăn của học sinh tại trường mầm non;

- Bổ sung viên sắt/đa vi chất dinh dưỡng cho phụ nữ có thai, phụ nữ độ tuổi sinh đẻ; bổ sung đa vi chất cho trẻ em.

- Tổ chức bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi định kỳ 2 lần/năm và bổ sung Vitamin A cho các bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng;

- Tổ chức triển khai thực hiện cho trẻ em từ 24 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi được tẩy giun định kỳ 2 lần/năm;

3.3. Hoạt động về cân, đo theo dõi tăng trưởng trẻ em dưới 5 tuổi

Trẻ từ 0 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi được cân, đo theo dõi tăng trưởng 2 lần/năm;

Trẻ dưới 2 tuổi được cân, đo theo dõi biểu đồ phát triển (Zscore) định kỳ 3 tháng/lần;

Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng được cân theo dõi tăng trưởng hàng tháng.

4. Theo dõi, giám sát và đánh giá:

- Xây dựng các chỉ số báo cáo giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững.

- Thiết lập hệ thống theo dõi, thu thập thông tin phục vụ cho việc, đánh giá, giám sát về kết quả thực hiện của Chương trình.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí từ nguồn chương trình “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2023 (*Có phụ lục kèm theo*).

- Huy động sự tham gia, đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức trong và ngoài nước, đặc biệt trong việc sản xuất và cung ứng các vi chất dinh dưỡng cho phụ nữ có thai và trẻ em.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân: Chỉ đạo chung các hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn xã.

2. Trạm Y tế xã

- Chủ động tham mưu cho ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nội dung kế hoạch trên địa bàn xã theo chỉ tiêu kế hoạch năm 2023;

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tại địa phương thực hiện tốt hoạt động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh tại xã; Truyền thông trực tiếp tại các thôn.

- Điều tra, lập danh sách, thực hiện quản lý tốt trẻ em dưới 60 tháng tuổi trên địa bàn; phân độ tuổi quản lý theo đúng mẫu báo cáo;

- Tuyên truyền hướng dẫn các bà mẹ cách chăm sóc trẻ phù hợp với từng độ tuổi, phòng, chống bệnh dịch...và thực hiện quản lý tốt đối tượng trẻ em dưới 5 tuổi bị Suy dinh dưỡng trên địa bàn xã;

- Tổ chức triển khai chiến dịch cân, đo cho trẻ dưới 5 tuổi; chiến dịch uống bổ sung Vitamin A & tẩy giun theo kế hoạch 2 lần/năm;

- Tổ chức rà soát, tổng hợp những đối tượng là phụ nữ mang thai và trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng, đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ dưới 5 tuổi, đặc biệt là tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi;

- Chủ động lồng ghép các hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng với các chương trình, đề án, chiến lược khác có liên quan trên địa bàn.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện (theo biểu mẫu gửi qua Gmail) nộp về Trung tâm Y tế huyện (qua Khoa CSSKSS-KHHGD) cùng kỳ nộp báo cáo hàng tháng:

3. MTTQ và Các tổ chức đoàn thể.

Phối hợp với trạm y tế xã thực hiện công tác tuyên truyền lồng ghép các kiến thức về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và nuôi dưỡng trẻ nhỏ tới các thành viên trong các chi hội của mình.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Thực hiện hoạt động “cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2023 trên địa bàn xã Hoàng Trường. Đề nghị các đơn vị căn cứ Kế hoạch nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo trực tiếp về BCD xã để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c);
- MTTQ và các đoàn thể xã (P/h);
- Các đơn vị thôn (T/h);
- Trạm y tế xã (T/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thanh Nam